

# WSPÓŁPRACA! TO SIĘ OPŁACA!

Lokalny samorząd terytorialny zarządza ogółem spraw gminy, miasta czy powiatu. Podejmuje decyzje ważne dla mieszkańców oraz dla przedstawicieli organizacji pozarządowych i przedsiębiorców. W kompetencji instytucji samorządu leży planowanie strategiczne rozwoju gminy, wydawanie lokalnych aktów prawnych, podejmowanie konkretnych działań mających na celu realizację obowiązkowych, tak zwanych własnych, zadań służących całej wspólnotie, w tym wydatkowanie środków publicznych.

Rozwijanie kontaktów na linii urząd - obywatel może odbywać się nie tylko poprzez organizacje społeczne. Może być to także współpraca nieformalna. Urząd sam z własnej inicjatywy może stać się bardziej przyjazny dla mieszkańców. Może on upraszczać i przyspieszać procedury obsługi interesantów oraz ułatwiać im poruszanie się po urzędzie poprzez organizowanie punktów informacyjnych.

Samorząd ma też do dyspozycji szereg narzędzi, dzięki którym może poznać oczekiwania mieszkańców i pozwolić na współdecydowanie o ważnych sprawach publicznych, istotnych dla lokalnej społeczności.

## KONSULTACJE SPOŁECZNE

Konsultacje społeczne są sposobem uzyskiwania opinii, stanowisk, propozycji itp. od instytucji i osób, których w pewien sposób dotkną - bezpośrednio lub pośrednio - skutki proponowanych przez administrację działań. Istotą konsultacji społecznych jest poznawanie perspektyw i potrzeb różnych aktorów życia społecznego i wspólny namysł nad konkretnymi rozwiązaniami i działaniami, które pozwolą realizować ich zróżnicowane potrzeby. Celem konsultacji powinno być poszukiwanie rozwiązań, które pomogą władzom publicznym podejmować decyzje w największym stopniu realizujące zasadę dobra wspólnego w danej społeczności. Konsultacje społeczne nie dają mieszkańcom bezpośredniego wpływu na decyzje (te są ostatecznie zarezerwowane dla władz), ale są też czymś więcej niż tylko informowaniem obywateli przez władze o planowanych działaniach - zakładają obustronną komunikację i nawiązanie relacji pomiędzy mieszkańcami a władzami i administracją.

## INICJATYWA LOKALNA

Inicjatywa lokalna to forma współpracy jednostek samorządu terytorialnego z ich mieszkańcami, w celu wspólnego realizowania zadania publicznego na rzecz społeczności lokalnej. W ramach inicjatywy lokalnej mieszkańcy zgłaszają pomysły i deklarują udział w ich realizacji, poprzez wniesienie wkładu własnego, który może mieć formę wkładu rzeczowego, finansowego lub pracy społecznej.

## BUDŻET PARTYCYPACYJNY

Budżet partycypacyjny to proces, który umożliwia mieszkańcom dyskusję i bezpośredni wpływ na decyzje o przeznaczeniu części budżetu publicznego na przedsięwzięcia zgłoszone bezpośrednio przez obywateli; to proces decyzyjny, w ramach

którego mieszkańcy współtworzą budżet danego miasta, tym samym współdecydując o dystrybucji określonej puli środków publicznych. Budżet partycypacyjny to jedna z najskuteczniejszych praktyk partycypacyjnych mających na celu zaangażowanie mieszkańców w proces zarządzania ich wsiami/ miastami.

## FUNDUSZ SOŁECKI

Fundusz sołecki to pieniądze w budżecie gminy zagwarantowane dla sołectwa na wykonanie przedsięwzięć służących poprawie warunków życia mieszkańców. Jest częścią budżetu gminy, dlatego to wójt dysponuje pieniędzmi funduszu sołeckiego, jednak także od aktywności mieszkańców, sołtysa i radnych zależy, kiedy (w którym miesiącu danego roku) zostaną uruchomione pieniądze na zakup towarów lub usługi ujęte we wniosku.

Powyższe formy współpracy są możliwe dla wszystkich obywateli. Szczególnie jednak zachęcamy seniorów do partycypacji w życiu publicznym swojej wsi/ miejscowości czy gminy. Zaangażowanie Seniorów w sprawy lokalnych społeczności jest bardzo istotne, ponieważ drzemie w nich ogromny potencjał do wykorzystania. Doświadczenie seniorów wynikające z ich życiowej mądrości jest bezcenne i może być wykorzystane w kreowaniu lokalnej rzeczywistości.

## AKTYWNI SENIORZY

Pięćdziesięciu seniorów i senierek z gmin Czarna Białostocka i Dobrzyniewo Duże brało udział w warsztatach aktywizujących i praktycznych, organizowanych przez Lokalną Grupę Działania - Puszcza Knyszyńska z Supraśla, w ramach projektu „**AKTYWNI SENIORZY - partycypacja społeczna osób 60+ w Puszczy Knyszyńskiej**”.

Podczas zajęć uczestnicy byli po pierwsze aktywni - zaangażowani do podejmowania oddolnych inicjatyw i angażowania się w życie publiczne swojej wsi, miejscowości, gminy poprzez poznanie mechanizmu działania inicjatywy lokalnej, budżetu obywatelskiego, konsultacji społecznych, Rad Seniorów. Po drugie - podczas warsztatów uczyli się współpracy, wspólnego rozwiązywania problemów, wystąpienia publicznego i kreatywnego myślenia. W ramach projektu organizowane były również warsztaty praktyczne, podczas których uczestnicy podnosili swoje kompetencje i nabywali konkretne umiejętności. Zdobyta w ten sposób wiedzę będą mogli wykorzystać np. współpracując z samorządem w ramach inicjatywy lokalnej.



**ASOS 2014-2020**

Rządowy Program na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych na lata 2014-2020

Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

**AKTYWNI SENIORZY -**  
partycypacja społeczna osób 60+  
w Puszczy Knyszyńskiej